ПРОТОКОЛ № 4
заседания муниципальной антитеррористической комиссии

Время проведения:                                                                                   Место проведения:
28 августа 2018 года                                                                                      администрация
14.00 часов

Присутствовали:
Зубрицкая С.А., Киселев И. С., Сучкова Л.И., Салихов Н.Р., Рыбалкина Т.М., Малиновская С.В., Воеводин А.М., Соболев С.А., Жиляков И.А., Мамонов О.В., Мандров Д.В., Дьяков В.В., Зотов, С.А., Кочетков А.С., Лавриков А.Н., Божко И.Н.,  Молодиченко Г.В., главы муниципальных образований Ершовского района.

Повестка дня:
1. «О готовности общеобразовательных учреждений Ершовского муниципального района к учебному 2018-2019 году на предмет их защищенности от возможной террористической угрозы и ситуаций чрезвычайного характера».
2. «Организация мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма».
3.  «О реализации поручений АТК в части своевременности и полноты исполнения».

1. О готовности общеобразовательных учреждений Ершовского муниципального района к учебному 2018-2019 году на предмет их защищенности от возможной террористической угрозы и ситуаций чрезвычайного характера.
(Зубрицкая С.А., Малиновская С.В., Лавриков А.Н.)
Решили:
1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2.   Рекомендовать управлению образования Ершовского МР:
обеспечить организованное  проведение Дня знаний в общеобразовательных учреждениях, подведомственных администрации района;
организовать дежурство работников отдела образования администрации района и представителей общеобразовательных учреждений в местах массового скопления подростков;
взять под личный контроль организацию занятости всех обучающихся в течение дня.
Срок исполнения: 1 сентября 2018 года.
1.3. Рекомендовать ОМВД России по Ершовскому району, ОВО по г. Ершову-филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской обл.:
усилить меры безопасности и антитеррористической защищенности органов государственной власти, объектов транспорта, жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей и общеобразовательных учреждений;
организовать проведение комплекса режимно - профилактических мероприятий, направленных на воспрепятствование совершению террористического акта, обеспечение общественного порядка, пожарной безопасности, медицинского сопровождения при проведении Дня знаний, в первую очередь в местах с массовым пребыванием людей;
в целях обеспечения общественной безопасности задействовать возможности средств видеоконтроля АПК «Безопасный город»,  проверить эффективность взаимодействия ЕДДС Ершовского МР с соответствующими силовыми структурами района;
при проведении массовых мероприятий обеспечить безопасность дорожного движения и предусмотреть создание «зон безопасности» для парковок автотранспорта.
Срок исполнения: 1 сентября 2018 года.
1.4.  Заместителю главы администрации по социальным вопросам Ершовского МР: проанализировать эффективность системы охраны образовательных организаций района на предмет возможности несанкционированного проникновения на их территорию посторонних лиц с составлением соответствующих комиссионных актов, а также осуществить проверку наличия паспортов безопасности на объектах образования, составленных в соответствии с требованиями постановления Правительства  Российской Федерации от 7 октября 2017 года №1235;
провести инструктажи персонала общеобразовательных учреждений по вопросам повышения бдительности;
актуализировать сведения о контактных номерах телефонах правоохранительных органов и экстренных служб, а так же памятки и инструкции по антитеррористической тематике;
обеспечить контроль за соблюдением требований нормативно-технических и распорядительных документов, регламентирующих производство работ при ремонте и содержании помещений общеобразовательных учреждений.
Срок исполнения: до 30 августа 2018 года.

Информацию о реализации поручений исполнителями по пунктам 1.1. – 1.4. до 30 августа  направить в администрацию ЕМР, председателю АТК   С.А.Зубрицкой.

2. «Организация мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма».
 (Калинина С.В., Малиновская С.В.)
Решили:
2.1.   Принять к сведению информацию докладчиков.
2.2. Рекомендовать сектору по информатизационным технологиям и программному обеспечению администрации Ершовского МР, главному редактору МУП  Редакции газеты «Степной край» Пучковой М.В.:
с целью профилактики терроризма и экстремизма усилить информационно- пропагандистскую работу по недопущению межконфессиональных и межнациональных конфликтов;
разместить в районной газете «Степной край» агитационные материалы по антиэкстремистской  и антитеррористической тематике, памятки для населения с указанием телефонов ответственных служб.
Срок исполнения: до 30 августа 2018 года.
Информацию о реализации поручений исполнителями по пунктам 2.1. – 2.2 до 30 августа  направить в администрацию ЕМР, председателю АТК   С.А.Зубрицкой.

3. «О реализации поручений АТК в части своевременности и полноты исполнения».
(Зубрицкая С.А.)
Решили:
3.1.   Принять к сведению информацию докладчиков.
3.2. Замечания по усилению контроля за исполнением решений муниципальной АТК, ходом реализации поручений АТК в части своевременности и полноты исполнения, в соответствии с Регламентом, муниципальной АТК, утвержденным постановлением администрации Ершовского МР №610 от 21.08.2018 принять к исполнению.
Срок исполнения: постоянно.
Информацию о реализации поручений исполнителями направлять в администрацию ЕМР, председателю АТК   С.А. Зубрицкой.

Председатель                                                                                              С.А. Зубрицкая
Секретарь                                       	                Г.В. Молодиченко